DE JEJUNIO SABBATI.

ARGUMENTUM. — Monachus ad jejunandum Sabbato, in sepulture Christi honorem, hilariter et devoto, sicut tribus aliis per hebdomadam diebus solebant, cohortatur; utilitates ejusdem jejunii, et meritum ante oculos proponens.

Sauctis fratribus in Gammugi eremo constitutis, C
PETRUS peccator monachus pacis osculum in Spiritu sancto.

CAPUT PRIMUM.

Quod omnia servant in hoc mundo ad usum hominis.

Pensaliuni conductores ælium, vel procuratores agrorum, dum dominis suis placere desiderabiliter ambiunt, exactionum canones nimii, villicatus sui tempore, non permittunt; nos etiam, quibus non quarumlibet rerum, sed animarum vestrarum est commissa custodia, valde pertimescimus, si frugum vestram redditis, qui dominicus inferbatur horreis, soli nostra cura minuitur, si sanctæ servitatis vestre penam per nostram, quod absit, conviviam non impletur. Quidquid enim in hoc mundo laboratur, in usus proficit hominis, salus autem animarum fructus usibus deservit auctoris. Eo ergo formidolosus divinum cogimur expectare iudicium, quo rationem debemus, non de cælestibus in recessibus mox cuniculis diligerentis; sed de animalibus potius, que sui representant imaginem Conditoris. Non plane ad rationem ducimur de novalibus, que vomeribus sunt, et cultris obnoxia; sed de rationa-

libus terris que suscipiendis sunt celestis eloqui seminibus excolende. Sicut ergo nobis timendum est, qui circa vestram jubemur invigilare custodiam, ita et vos cum magna letitia cordis, ad propositam sanctis laboribus vestris debetis antequam coronam, nec minere quod cupitis; sed pondus levigare, prospiciendo quo tenditis. Inter ceteros autem flores sanctæ vestre conversationis et stultia pietatis suggestem charitatis vestre ut quatuor per hebdomadam diebus consuetæ jejunii regula teneatur, et præcipue Sabbatum, quod in quorundam mente jamjam vacillat, nisi a debilibus, non solvatur. Novi place, quod triuni dierum sine pugna, et discrepatione jejunia observant; Sabbato autem mens infirma et tepida paulatim incipit in quodam abstinenti, vel edendi meditatio nutare, et tanquam in bivio constituta, quo potissime egressum vertat, ambigere, moxque a suo rigore resolvitur, measas, patinas, calices et quidquid edulis competit, metatur. Corpore se debilem simulat, que sit edendi suavitas crebris in cogitationibus versat; seseque peragendis superventuræ noctis sufficere posse desperat. Interea veteranos ille gula prurientis inecior accendit,

reficiendi liliidinem ingerit, venenum pestiferæ delectationis infundit, auream discretionis edocet semitam, indiscretionis astrinit summopere cavendam esse ruinam; melius esse cum sobrietate comedere, quam edendi rabiem duplicata fame nutrire. Accurate namque hunc suæ calliditatis hannum seductor antiquus in filios injicit, qui olim ad capiendos parentes humani generis inescavit (Gen. iii). Aculeo gula transfixos parentes nostros attraxerat, gula adhuc aditum ad capiendos nos callidus explorator observat. Adhibet alicui et quoslibet assentatores ac placentarios incitat; ut hoc extrinsecus dicant, quod ille interius seminat, quatenus miser homo inter tot halistas et machinas, inter tot telorum turbines et missilium tempes ates facile corruiat; adversum quem videlicet et linguarum obsidio et cogitationum scilicet conspirantes unanimiter pugnant. Præerea nec omittendum quod eadem pugna de tertia feria infirmis mentibus oritur utroque quadagesimali tempore, cum quinque diebus per hebdomadam jejunatur, quæ sit de Sabbatis, cæteris anni temporibus, quando videlicet intra quatuor dies jejunii summa concluditur. Malignus quippe hostis, quia quadagesimale Sabbatum apud servos Dei tenere non sufficit, tertiam saltem feriam violare contendit; cum autem hujus diei rigor amittitur, ad expungendam Sabbatum profectus **839** ille transfertur; ut et antiquus adversarius ab inferendo certamine nunquam desinat, et Dei famulus occasionem victoriæ nunquam perdat.

CAPUT II.

Cur tres dies in hebdomada apud monachos jejunia institutum sit.

Vos autem, dilectissimi, regulam a Patribus traditam, a vobis etiam per longa jam tempora custoditam, sine causa nolite dimittre; saluberrimo cultu vivificæ etiam sepulchræ Dominicæ jejunium copulate. Enimvero tres isti dies, tres per mysterium continent temporum diversitates, sexta feria, Sabbatum et Dominica dies, ideoque istos inter cæteros dies præcipue observare debemus: duos in carnis castigatione, tertium in spiritualis lætitiæ juvenitate. Sexta quippe feria Dominus in cruce pendit, Sabbato in sepulchro quiescit, die vero Dominica resurrexit. Quasi enim sexta feria est tota hæc vita, in qua nunc tanquam morientes vivimus, in qua crucem quotidie post Jesum portare jubemur; Sabbatum autem, quod nique *requies* interpretatur, illud significat spatium quod est a die, qua morimur, usque ad resurrectionis diem quod videlicet ad tribunal æterni Judicis resumptis corporibus presentamur; dies vero Dominicus illa post judicium æternitatis erit, quæ lucis et gloriæ terminum non habebit. In hujus ergo defunctis temporis Sabbato unusquisque nostram suam corpus affligat, ut in illo postmodum sanivè requiescat. In hoc fervens spiritus carnis suæ blandimenta mortificet, ut in illo feliciter epuaturus exsulet. Hic ad Domini sepulchrum cum sanctis mulieribus luceat, ut illic

ejus, qui de morte resurrexit, gloriam cernat. Lugubres oculi, pallida ora, demissis vultus, inculta cesaries, signa sint nos esse discipulos crucifixi, vel in sepulchro jacentis, ut qui nunc cum apostolis lugentes et jejunantes alligimur, eis postmodum in mellis et piscis assi convivio sociemur (Luc. xxiv). Ut autem qui fructus, quæve sit utilitas septima feria jejunandi, non tam verbis quam rebus eluceat; non alis re credimus, si etiam de nostris opusculis ad ædificationem vestram breve aliquid mutuemur.

CAPUT III.

Miraculum quo jejunium Sabbati approbatum est.

Nam quod dicturus sum, ibi jam scripsisse me memini, ubi de octo quondam jejniis disputavi: mox, inquam, ut ista conscripseram, quid mihi casu vel potius divino nutu nosse contigerit, non celabo. Senior quidam frater, qui jam triginta fere annis eremitica cellula usus fuerat, ad me venit, et soli visionem, quæ sibi acciderat, patefecit. Sepe, inquit, magister, in te similitatis et iræ stimulum pertuli, quia diem Sabbati tantopere ut jejunaretur instabas; interea concupivi Hierosolymam pergere; cumque hoc in dies desiderio ferventius aestuarem, dormienti mihi Dominica **840** nocte astitit in visione splendidus quidam clericus, et dixit: Frater Joannes, sic enim vocabatur, vis venire Hierosolymam? Cui cum velle me respondi-rem, profectus me illic per somnium duxit, multaque sanctorum sepulchræ circumiens, quodque cuius esset specialiter designavit; tandem ad sepulchrum Domini eodem luce perveni, et ecce post sepulchrum stabat quidam clericus serena facie, et pulchre aspectu, cervicentis stola candida decenter ornatus, qui dixit mihi: Tu nudius tertius vivificam crucem, hesterno quoque die sepulchrum Dominicam, dum jejunasti, veraciter adorasti. Ex hoc, renovo omni scrupulo dubitatis, agnosce, quia et sexta feria crucem, et Sabbato sepulchrum Christi verissime celebras et adoras, si predictos dies orando et psallendo jejunas. Quo videlicet instructus oratione, et scandalum, quod adversum te, Pater, habueram, perdidit, et deinceps Sabbatum non minori devotione, quam sextam feriam, si facultas suppetat, jejunavi [jejunabo]. Hæc mihi sanctus frater intulit, cum hæc quæ scribimus et tunc omnino ferescet, et alibi prorsus ignoret. Hoc autem rescribere non piguit, ut si opusculum illud vobis occurrere non contingat, hoc saltem fraternitatis vestre notitiam non evadat.

CAPUT IV.

Majorum negligentia exemplo etiam posteris nocet.

Cavendum est itaque, dilectissimi, ne nostro tempore sancta vita ista tepescat. Sæpiusque se immittendo, quod absit, omnino deficiat. Novimus enim de magna olim et ardua via jam tenues superesse reliquias; et sicut, quod a majoribus est omissum, non reparatur a nobis; ita quod apud nos per negligentiam deperit, nequaquam successorum nostro

rum posteritas instaurabit, ut verum sit illud Horatii A
(Lib. III *Ca. m.*, od. 6.).

*Ætas parentum, pejor avis, tulit
Non nequiores, mox daturos
Progeniem vitiosioreta.*

Sic utique rei crimus non modo nostræ negligentiae, sed et alienæ vitæ; dum et ipsi lacescendo delinquimus, et defectus causamus posteris generamus. Nam cum eorum deses vita notabitur, ad nos præsto recurrunt, nos sibi clypeum defensionis opponunt; ut qui facti. us præcessores in vitâ, sinis consequenter auctores in culpa. Neque enim meliores sumus, iniquent, quam patres nostri; quod invenimus, arripimus; quod didicimus, hoc et tenemus. Sicque etiam ad eum corporis apostoli, et non doctrinæ, sed oblivionis magistri; tam duces ad victoriam, sed præcessores ad fugam. Mementote quod scriptum est: «*Vae his qui perdidissent sustententiam (Eccli. II).*» Et: «*Ego, inquit, dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum (Luc. XVII).*» Quare? Non utique quia cõpisti, sed: «*Yos estis, ait, qui permansistis mecum in tentationibus meis (Ibid.).*» Quamofreca, dilectissimi, hoc ab ætate nostra prædicamus opprobrium; et virtutis insigne, quod a patribus nostris accepimus, illibatum et integrum fideliter in filios transfundamus. Si vitâ eremitica minuenda est, per alios incipiat mimi; nec nos inveniamur in hujus 841 fraudis sacrilegii primi; ne cum patres nostri, hujus videlicet propositi fundatores, perveniant ad coronam, nos, ipsis accensantibus et acriter insistentibus, compellamur ultionis subire sententiam. Nam cum illi beatorum martyrum sint imitati cum multo labore certaminis, nos de solis martyrum solemnissis disputamus; et qui non interfinimus præliis, de peractis gliscimus gaudere triumphis.

Quod vitâ nostrâ Sabbatum est ultimæ resurrectionis.

Tota plane vitâ ista quodammodo Sabbatum est illius ultimæ resurrectionis, et quasi profectum nunc, atque vigiliis colimus, ad quam suspiramus, solemnitatibus æternæ. Sed qui ad nuptias properat, vel epulas cujuslibet magnæ festivitatis expectat, ad anticipandum præcedentis horæ jentaculum non anhelat. Nos ad illud refectiois æternæ nuptiale convivium invitati, festinare jam cõpinus; et adhuc mollior ac deliciose viventes, velut horam edendi 842 legitimam prævenimus. Quid prandenti cum tumulo? Quid epulis cum sepulcro? Si sepulturam Domini cum discipulis, non cum militibus custodimus, afferamus misturam myrrhæ et aloes (*Joan. XI*), non cacabos et lebetes. In illis siquidem amaritudo mentium, in istis autem sunt illicebæ voluptatum. Ad sepulturam sane debemus pectora tundere, non dapibus ventres inflare; debeamus mœsta lacrynis ora perfundere, non epotandis calicibus indulgere; non ingurgitari mero, sed potum cum fletibus temperare (*Psal. CI*). Nec tamen hæc inconsultis, et sic absque discretionis statutis, ut humanitatem debilibus, et valetudinem laborantibus denegemus. Verumtamen sic sibi discretionem js qui infirmatur, indulgoat, ut salubrem consuetudinis regulam, cum convalescit, non omittat. Sic ipse remissius vivat, ut is qui incolumis est, in continentia suæ nihilominus rigore permaneat. Non igitur, dilectissimi, gravem Sabbati servare jejunium; ut dum nunc sub castigatione corporum Redemptori nostro conspelinur in morte, et ipsi resurgentes cum ipso postmodum epulemur in cœlestis gloriæ claritate (*Rom. VI*).

Sit nomen Domini benedictum.

843-844 OPUSCULUM QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

DE CELEBRANDIS VIGILIIS.

ARGUMENTUM. — Monachos suos ad celebrandas octo festivitatum vigiliis, quas per indevotionem et abusum a plerisque suorum temporum negligi conquiretur, hæc epistola adhortatur; cum rationes, quæ in contrarium facere videbantur, ab hominibus parum piis allatas, facile diluisset.

Sanctis fratribus in eremo constitutis, PETRUS D junia, quæ videlicet hactenus in antiqua progenitorum nostrorum traditione colimus, nunc quibusdam, novas velut sectas introducuntibus, passim negligi, et in prandiorum epulas mutata dolemus. Quæ nimirum hic enumerare otiosum esse non ducimus; ita ut etiam rationes singulorum, cur omitti non debeant, prout epistolæ compendium patitur, afferamus.

Naturaliter autem hoc morbo humana laborat inermis, ut ex continentia rigore facile corruat; ad virtutum vero statum disciplinamque vivendi difficulter assurgat. Unde fit ut cum districtum quid pro Deo arripere nitimur, soli viam laboris necesse est, vix aliquo comitante, carpamus; quod si nos quantumlibet ad voluptatis fluxa remittimus, ultroneos præsto ad imitandum nos quamplures socios invenimus. Hoc, dilectissimi fratres, idcirco conquiremur, quia pleraque per annalem circulum veneranda je-

CAPUT PRIMUM.

Cur in vigiliis Assumptionis beatæ Virginis et B. Joannis Baptistæ natali jejunemus.

Age igitur, cur Assumptionis beatæ Mariæ semper

Virginis jejuniis non sunt celebrandæ vigiliæ? quam vilelicet consuetudinem usque ad nos, imo usque nunc procul dubio novimus et antiquius tenuisse? An quia Dei Genitrix ex hac vita per martyrium non transiit? Sed si hæc est ratio cur jejuniari non debeat; ergo natiuitas beati præcursoris Christi sine causa jejuni prævenitur, quando scilicet non hinc puer propheta migrasse per gladium, sed hinc potius agnoscitur venisse per uterum. At si rei dignitas vigilantè inspicitur, ideoque utraq; hæc festiuitas digne præmissis est excipiendæ jejuniis; quia et B. Virgo molestiam carnis moriens pertulit, et B. Joannes per conditionem nascendi ex maternis visceribus vagiendo ac plorando processit. Merito illis per jejunia priliana compatimur, ut illnescentibus eorum solemnibus, communi cum eis lætitia perfuamur; ut mœrore simul cum illis afflicti, simul epulemur, etiam gaudio feriat. At fortasse dicitur, quia B. Virgo, quæ sine dolore vitæ auctorem edidit, dolorem moriendo non sensit? Sed qua auctoritate eam quis diuinetur in corpore non doluisse morientem, cujus animam pertransierit gladius adhuc etiam in carne manentem? (Luc. 11.) Præsertim cum et ipse mediator Dei et hominum moriturus dicat: « Tristis est anima mea usque ad mortem (Math. xxvi). » De quo et Petrus: « Queni Deus, inquit, suscitauit a mortuis, solutis doloribus inferni (Marc. xiv; Act. 11). » Sed siue moriens dolorem non senserit, quod Deus utique potuit; siue senserit, quod permisit: unde, quæso, iste est prædicator epularum, et salutaris abstinentiæ inimicus, nisi ex eorum numero, de quibus Apostolus conqueritur, dicens: « Multi enim ambulat, quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et fleus dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione istorum, qui terrena sapiunt (Philipp. 11). » Moyses et Aaron mortis debita persoluentes, mensuram [f. menstruo] dierum spatia sigillatim quisque ab Israelitica plebe deplangitur (Num. xx; Deut. xxxiv). Defunctum quoque Jacob tota Ægyptus lugubri septuaginta dierum lamentatione prosequitur (Gen. 1). Tu obenni Genitrici Dei, nno saltem die, refugis compati, ut inter ejus solemnia merito debeas gloriar?

Porro de Natiuitate Salvatoris non minus inhonestum quid et indecens agitur, cum in ejus vigiliis a nonnullis etsi tantum cœmetur, vino tamen et diuersis coctionum apparatus indulgetur. Plane autem panis ille ad hoc de cælo 845 descendit (Joan. vi), ut jam communis cilus sit etiam hominum, qui eatenus specialis tantum fuerat angelorum; satis absurdum est, si refectione cœlestis erumpente diuina, locum præsto non prebeant alimenta terrena. Et tunc vini feculentis ingurgitatio mentium nares obtundit, cum jam odor cœlestis gratiæ melliflua suavitate respirat. Nam et amicum suum quisque, quem de longinquo venientem unice videre desiderat, non epulis vacans, sed alacriter jejuns expectat. Quamquam enim partus ille singularis doloris tedium

A omnino nescierit, partui tamen dolor familiariter est conjunctus, testante Veritate quæ ait: « Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. xvi). » Unde non immerito tota sancta Ecclesia, sicut morienti Christo commoritur, cum resurgente condirgit, cum cœlo ascendente congaudet; ita quodammodo cum beata ejus Genitrice patiente comparturit, simulque quasi parturiens in vigiliis mœret, ut puerperio salutis effuso cum ea simul in sancta Natiuitate conjubilet, quatenus ad tantæ solemnitatis gloriam non modo spirituali tripudio mens giscat, sed et ipsa caro quæ afflicta fuerat refrigerium sensura congaudeat, juxta illud B Prophetæ: « Sitivit in te, inquit, anima mea, quam multipliciter et caro mea? » (Psal. lxxi.)

CAPUT II.

Aliquorum abusus in uincenda voce, ut melius cantant.

Nonnulli plane, quod præterendum non est, spiritualis militiæ fratres sub hac occasione in prædictis vigiliis vitiant, ut ad personandas ecclesiasticæ melodias officii robustius conualescant. Sed si non tam humanas quam diuinas aures cupimus ex vocum nostrarum quantumlibet accurata suavitate muleere, corporis nostri tympanum celsus inonabit seculum, quam liquore vini vel olei pinguedine delibutum. Meliusque est ut pro labore jejuniis cautela sub sobrio discretionis moderamine temperetur, quam ut pro superstitione cauedi, secularibus a spirituali ordine dissolutionis præteatur exemplum. Plane, cum tam longum Quadragesimæ spatium, quod a Patribus est præfixum, Natiuitati Domini militare cognoscitur, mirum est quomodo tam præclara festiuitas solo vigiliarum suarum honore priuetur. Porro autem quomodo non erubescimus, quia, ut jam dictum est, natiuitatem serui, beati videlicet Joannis Baptiste, aquam bibendo præcurrimus; in vigiliis vero Dominicæ Natiuitatis vina ineoñtenter oleamus? Præsertim cum dies ille præ cunctis annis diebus, et æstivo caumate frigidus et spatio sit prolixus; iste vero et brevis sit et humectus. Et certe si vigiliarum placet instantia, liberius vigiliamus abstemii, quam vini soporantis ebrietate grauari.

D Epiphaniarum quoque vigiliis ob magnitudinem solemnitatis, in qua videlicet tot in unum sacramenta concurrunt, dignum est jejunare: 846 licet ii, quibus aliter suaderi potest, non prohibeantur cum liquamibus et vina percipere. Hic, ut arbitror, stomachabitur vitæ mollioris assertor, hic rugas contrahat fumantis edulii disputator, clamitans ut: peregrina jejunia nouiter introducere, quæ nulla Patrum valeam auctoritate firmare. Sed ut non cum coluum diutius teram, sed hinc me incenctant expediam, dicat mihi cur beatus Gregorius in ordinatione missarum specialem hujus diei missam possit, et vigiliarum Epiphaniæ nomine titulauit? Cur itaque vigiliis nominat, in quibus ciborum liberta-

tem censura jejunii non castigat? Et cum vigiliarum missæ semper hora nona ex ecclesiastica consuetudine celebrentur, ut nimirum ad subsequentiæ diei videantur solemnitas pertinere; cur hæc vigiliarum missa dicatur, quæ hora tertia scilicet ante prandium celebrata, nequaquam sequenti diei militare conspiciatur? Perquirant igitur manducos nostri totius annalis circuli singulos dies, et cum usquam repererint vigiliis dici, in quibus missæ debeant absque jejuniis celebrari, necessario fateantur, in vigiliis Epiphania cum celebratione missarum, celebrandum quoque, remota omni dubietate, jejunium.

CAPUT III.

Cur in Sabbato ex beati Silvestri sententia jejunandum.

Præterea, de paschali quoque Sabbato quod Dominice resurrectionis gloriam antecedit, perspicua ratio est, quia districte debet jejunari. Nam si auctori vitæ mortuo ac sepulto ut revera ejus membra compatimur, si in discipulorum collegio constituti una cum apostolis lamentamur, turpe est si nos pleno ructemus ferculo cum ille, quem bevinus, adhuc jaceat in sepulcro. Apostoli siquidem, Scriptura testante, tandem mortuo Domino compatimur in luctu, quousque resurgens post triduum, novo lætificarentur aspectu (*Math. xxvii; Marc. xvi; Luc. xxiv; Joann. xi*). Sed nos, ut ab hujus controversiæ molestia feriemur, advocatum ventris ad B. Silvestri testimonia definitiva transmittimus: ejus utique verbis si fides adhibetur, cuncta protinus inter nos jurgia conquiescent. Silvestri siquidem verba sunt: Si omnis, inquit, dies Dominicus causa resurrectionis Domini tenetur et colitur, justum est ut omnis Sabbatorum dies causa sepulture jejunii suscipiatur instantia; ut fletus cum apostolis de morte Domini, gaudere cum eis de resurrectione mereamur. Et rursus: Si omnis Dominicus dies resurrectionis creditur gloria decoratus, omnis qui an occidit eum, dies Sabbati sepulture jejunio mancipandus est, ut merito gaudeat de resurrectione, qui de morte ploraverit. Quibus profecto verbis, tam planis ac prout tardos multipliciter inculcatis, nihil a me adjiciendum aliud video, nisi hoc tantum: quia si sanctus ille vir propter illud nunquam Dominicæ sepulture Sabbatum, omnia totius anni Sabbata jejunio dicanda percenset; dum illud unum, quod principale est atque præcipuum, in epulas solvit, qualiter ab eo in reliqua, forma, vel exemplar abstinentiæ transferetur? **847** Constante igitur asserendum est, quia sicut dies Parasceve sextas totius anni feriæ districtioris censura præcedit, sicut Resurrectionis dies solemnitas gloria reliquos dies Dominicos antecedit; ita quoque et Sabbatum, quod inter utrumque consistit, plusquam cætera Sabbata sub abstinentiæ rigore necesse est observari. Sicut enim Parasceve crucis dies doloris, sic et Sabbatum sepulture dies agnoscentur et mœroris. Quod si pro labore de longinquo ad baptismi lavaera concurrentem, vel diversorum debilitate fragillum eodem die apud quosdam usus inclavit aliquantulum indulgen-

tius vivere, spiritalibus hoc ferendum est, non requiemum; ne si tunc isti sumendis dapibus vacent, cum adhuc apostoli omnes plorant, ab eorum se cœtu, quod absit, exsortes ostendant.

CAPUT IV.

Cur in vigilia resurrectionis Domini Gloria in excelsis Deo canatur.

Nec nobis objiciatur quod tunc in missarum solenniis Gloria in excelsis Deo canitur: hoc quippe pro baptizandis agitur, ut nimirum incescente jam resurrectionis gloria, in morte Domini baptizari videantur (*Rom. vi*); ideoque missa, quæ intra ipsam diem prohibetur, nocte celebrari precipitur. Ut nimirum in quodam melitudo, hinc murtis Christi, inde resurrectionis, generalis baptismi constituarit salutare mysterium. In baptismi siquidem sacramento, ad imitationem Christi et moritur et resurgimus. Morimur, dum in aquam mergimur; resurgimus, dum lavamur. Unde dicit Apostolus: « Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illis per baptismum in morte, ut quomodo surrexit Christus per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi*). » Ad hoc plane in salute lavaera mergimur, ut peccatis omnibus moriamur; ad hoc erigimur, ut consurgentes Christo, soli justitiæ de cætero jam vivere debeamus, sicut idem dicit Apostolus: « Jesus Christus mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (*Id. d.*). » Unde et eadem missa simul videtur esse quodammodo quadragesimalis atque paschalis; dum postquam alleluia canitur, mox etiam tractus, qui Quadragesimæ proprius est, adhibetur. Quod si Pascha omnino completum esse post missam, a diversario pericaciter aditente, persistitur; nos in luctum non ultra protrahimur; hoc tamen pacto, ut eius carnum laicis protinus invadatur. Nec enim causa est cur libertas paschalis citi differatur in posterum, cum Pascha, sicut dicitur, sit omnino completum. Quod si ecclesiasticæ disciplina perspicue videtur adversum, fateatur necesse est adversarius, illum sepulture Dominicæ diem, non Pascha, sed Paschæ potius esse vigiliis, ac per hoc ex vigiliarum saltem regula jejunio mancipandum.

848 CAPUT V.

Quod Sabbati jejunium caelesti visione celebratum est.
Mox ut ista conscriperam, quid mihi casu, vel potius divino nutu nosse contigerit, non celabo. Senior quidam frater, qui jam a triginta fere annis eremitica cellula usus fuerat, ad me venit, et soli visionem quæ sibi acciderat, patefecit. Sæpe, inquit, magister, in te similitatis et iræ stimulum pertuli, quia diem Sabbati tantopere ut jejunaretur instabas; interea concupivi Hierosolyman pergere; nunquam hoc in dies desiderio ferventius ardorem, dormienti mihi Dominicæ nocte constitit in visione splendidus quidam clericus, et dixit: Frater Johannes, sic enim vocabatur, vis venire Hierosolyman? Cui cum velle me respondissem, protinus me illuc per somnia

duxit, nullaque sanctorum sepulera circumiens, A quodque ejus esset specialiter designavit; tandem ad sepulcrum Domini eodem die pervenit, et ecce post sepulcrum stabat clericus serena facie, et pulchro aspectu, cervicetenus stola candida decenter ornatus, qui dixit mihi: Tu nullus tertius vivificam crucem, hesterno quoque die sepulturam Dominicam, dum jejunasti, veraciter adorasti. Ex hoc, remoto omni scrupulo dubietatis, agnosce, quia et sexta feria crucem, et Sabbato sepulcrum Christi verissime celebras et adoras, si predictos dies orando et psallendo jejunas. Quo videlicet instructus oraculo, et scandalum quod adversum te, Pater, habueram, perdidit; et deinceps Sabbatum non minori devotione quam sextam feriam, si facultas suppetat, jejunavi [jejunabo]. Hæc mihi sanctus frater retulit, cum hæc quæ scribimus et tunc omnino nesciret, et adhuc prorsus ignoret.

Enimvero de litania majore turpiter a nonnullis, et manifestissime contra canonum sententias agit; quia in ea per occasionem beati Marci, cujus eodem die festivas est, non tenetur. Sed qui conspiratoribus ventris nostra prorsus assertio ludibrium dicitur, ut subterfugium desit, ipsa canonica auctoritas simpliciter inferatur. Ait enim Magunt ense concilium (cap. 5): Placeat nobis, ut litania major observanda sit a cunctis Christianis uno die, septimo Kalendas Maii, sicut in Romana Ecclesia constitutum reperimus, et sicut sancti Patres nostri constituerunt: non equitandum, non pretiosis vestibus induti; sed cinere aspersi et cilicio induti jejunemus, nisi infirmitas impederit. At si cui adhuc ista auctoritas forte non sufficit, sufficiat sedes apostolica, sufficiat et ampla Roma, quæ hoc jejunium non modo decretalis paginæ promulgatione corroborat, sed et viva animarum veneratione conservat. Ubi notandum quia geminæ festivitati, sancti videlicet Marci, atque Pentecostes, intra ejus spatium sæpius dies ista concluditur, jejunium sancti Patres prævalere sanxerunt; ita tamen ut ecclesiasticum nihilominus officium solemniter impleatur.

Unde et illud graviter ferimus, quia plerique 849 fratres, dum jejunare in beatorum apostolorum Philippi et Jacobi vigiliis perhorrescunt, solennitatem Pentecostes in excusationem suæ dissolutionis opponunt, dicentes non debere quemquam sub jejuniorum tunc censura constrigi, cum tempus dicet paschalius potius gaudiis epulari. Quibus succincte ac breviter ego respondeo quoniam, si sic inimicæ sunt invicem et festivitates Ecclesiæ et ecclesiasticæ jejunia disciplinæ, ut simul celebrari non possint, ergo nec litaniæ majores, quarum supra meminimus, neque tres illi Rogationum dies ante ascensionem Domini, nec vigilia Pentecostes poterunt jejunio mancipari. Et ne hoc parum videatur, etiam jejunium illud tollitur quod post adventum sancti Spiritus in eadem hebdomada fieri a sanctis Patribus concorditer est institutum. Et quia, sicut dicitur, cum solemnitate jejunium convenire non

A potest, et apud quorundam examen sub festivitate præsentia jejunium vires non habet, sed semper festivitas prævellet, auferatur igitur de octavis B. Joannis Baptistæ vigilia apostolorum Petri et Pauli; de octavis quoque Laurentii martyris vigilia B. Mariæ virginis eradatur; in Quadragesimæ etiam majoribus quibusque festivitatis r. lectio geminetur. Quod si hoc ecclesiasticæ regula non admittit, et mundus, qui sub apostolicæ traditionis institutione jam senit, neceteris nequaquam dogmatibus acquievit, fatendum est festivitates, nisi præcipuum sint, non præjudicare jejunio, ut, suo cuique jure servato, et ecclesiasticum pro solemnitate peragatur officium et castigatio corporalis sum non deserat institutum. Unde constat quia quisquis duorum tum venerabilium apostolorum, Jacobi videlicet et Philippi, vigiliis jejunare detrectat, non ad hoc amore festivitatis inducitur, sed juxta rhetoricantis gula suæ consilium mollior vivendi suavitate mulcetur.

CAPUT VI.

Quomodo B. Jacobus apostolus mortuus sit.

Præterea et beati Jacobi, qui frater est evangelistæ Joannis, plerique vigiliis parvipendunt, et irreverenter ac inconsiderate transiliunt. Et hoc ideo fortasse presumitur, quia non suo tempore eadem festivitas celebratur. Sicut enim in Actibus apostolorum, Luca testante, dilicimus, circa paschale tempus B. Jacobus ad Herode est interemptus. Num cum præmississet: « Quia occidit Herodes fratrem Joannis gladio; » paulo post intulit: « Erat autem dies Azymorum (Act. xii). » C Circa idem vero tempus B. Petrus est a vinculis absolutus, quo iste Jacobus paulo ante Herodiano fuerat gladio detrunctus. Et quia intra festa paschalia utraque festivitas absolute ac libere celebrari non poterat, in aliud necessario tempus ex antiquorum Patrum est discretione translata. Quod si propter hoc solemnis ille dies vigiliarum suarum debet honore privari, ergo nec ipsa festivitas debet coli. At si festivitas hæc apostolica pro necessitate paschali in tempus aliud digne transponitur, 850 dignum quippe est ut suæ etiam vigiliæ inseparabiliter comitentur. Absoluta siquidem est auctoritas canonum, quæ generaliter præcipit omnes apostolorum vigiliis celebrari. Quod si adversarius adhuc in suæ allegationis instantia pernix invenitur, illud etiam inferam quia, si propterea festivitas illa, quoniam mutatur tempore, jure suo privatur honore, ergo nec paschalis magna solennitas honoranda jam erit, quæ videlicet non fixam temporis certitudinem, sed plenitudo potius sequitur rationem. Ecclesiastica siquidem fides habet, quia octavo Kalendas Aprilis Redemptor noster est crucifixus, quo videlicet die et in virginali utero fuerat ante conceptus. Quod si hæc temporis rationem sequi volumus, sexto Kalendas ejusdem mensis per singulos annos resurrectionem Dominicam necesse est celebremus. Quod profecto illiceo non fit, quia dignum est quartam decimam lunam cum Azymitarum prius Pascha transmittere, ut ad novum Pascha

valeamus sicut ex umbra legis ad veritatis gratiam A
pervenire.

CAPUT VII.

*Cur B. Joannis Baptistæ Decollatio vigiliam non
habeat.*

Eant ergo sanctarum vigiliarum hostes et jeju-
nicorum venerabilium destructores, ac dogmatizent
paschali solemnitate reverentiam non servandam,
ut, quoniam variatur tempore, devotione fidelium
et assueti cultus careat dignitate, et quod de Pascha
male senserint, consequenter et de Ascensione, ac
Pentecoste necessario fateantur. Quod si nobis
objecerint, Decollationem sancti Joannis idcirco non
habere vigiliam, quia de tempore passionis Domini,
quo videlicet S. Baptistæ preceptus est, in Augusti-
num mensem ex more transfertur, respondemus B
non propter mutationem festivitatis hoc fieri, sed
quoniam cum vigiliis sanctam nativitatem ejus ex-
cepimus, ne popularis gravetur infirmitas, in ejus-
dem decollatione sola nuius diei solemnitate contenti
sumus.

Postremo de beati quoque Bartholomæi vigiliis,
quas nonnulli jam violare paulatim incipiunt, non
diversa sententia est. Quo nimirum die aliquando
abbas quidam, non infamis comitantibus viris, de
longinquis finibus ad nos in eremo degentes pran-
sus et cœnatus advenit; alia vero die, festivitatis
scilicet apostolicæ, rogatus, ut digressurus jentaculum
caperet, renuit nullisque precibus acquievit. Sed, o
digna restituitur divina sententia! sive in
cœnobium sanctimonialium, quod tunc visitavit, C
sive apud aliquem sæcularium ad quoscunque trans-

misit, per totam diem illam ne vini quidem vestigi-
um potuit invenire, sicque divina dispensatione
coactus est jejunii debitum in ipsa festivitate persol-
vere, cujus non timuit vigilias contra ecclesiasticæ
institutionis regulam temerare; et, ut ita loquar,
luit in festo quod deliquerat in profesto.

Hæc igitur, dilectissimi, de octo vigiliis examus-
sim suo tempore celebrandis sanctitati vestræ illi-
matio stylo conscripta direximus, et 851 ut vos ad
ea corrigenda quæ nunc insolenter emergunt viri-
liter accingamini, ut revera Christi milites, adhor-
tamur. Teneatur itaque per vos ecclesiasticæ genium
disciplinæ, paternæ traditionis norma permaneat,
religionis status a sua dignitate non corrumpat, rigor
ecclesiasticus non mollescat. Eumvero non ambigo B
scripturam hanc, si in eorum manus devenerit, qui-
bus sunt perosa jejunia, turpiter conspuendam. Ab
his scilicet, quibus tunc uncta cutis atque nitidula,
quæ sobrietati dum infœderabiles pugnas inferunt,
rubentia pingues ora 852 flammescunt. Mihi autem
nullius amore, vel odio rectum licet occultare quod
sentio; et qui Julianum Cæsarem octo adversus
Evangelium Christi scripsisse volumina non ignoro,
ab his etiam qui evangelicæ sunt disciplinæ contrari-
i, scriptunculam meam verbis moribus lacera-
ri nullatenus erubesco. Dicant enim illi cum antiquis
obsonatoribus suis: « Manducemus et bibamus,
cras enim moriemur (Isa. xxii); » et nos cum servis
Christi respondeamus: « Jejunemus et sacras vigi-
lias celebremus, ut in festivitate cœlesti sine fine
C victuri feliciter epulemur (I Cor. xv). »